
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data##

Ogge tto:  Art. 21 L.R. n. 18/2021 – Modifica parziale delle DGR n. 1523/2021 n. 84/2022 e ss.mm.ii. con 

riferimento alle strutture dirigenziali istituite nell’ambito della Giunta Regionale.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto  dalla 

Direzione Risorse umane e strumentali, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18, 

sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente della Direzione Risorse Umane e 

Strumentali che contiene anche l’attestazione che dal presente atto non deriva né può derivare un 

onere a carico del bilancio regionale;

VISTA la proposta del Segretario Generale;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

 di modificare parzialmente le deliberazioni  n. 1523 /2021  e n. 84/2022  e  ss. mm.ii .   nei termini che 

seguono:

o soppressione ,   nell’ambito  della Giunta regionale ,  del le  strutture  dirigenziali, di cui all’Allegato 

A alla presente deliberazione;

o istituzione , nell’ambito  della Giunta regionale ,   del le strutture dirigenziali di cui all’Allegato B    

alla presente deliberazione ,   con le relative fasce retributive e i correlati valori economici della 

retribuzione di posizione;

o spostamento del settore “ Sezione distaccata SUAM Lavori pubblici ” dall’Ufficio speciale per 

la ricostruzione al Dipartimento Programmazione integrata, UE e risorse finanziarie, umane e 

strumentali, nell’ambito della Direzione Risorse umane e Strumentali della Giunta regionale   

rinominado la stessa in “SUAM Lavori pubblici”;

o ri definizione delle  declaratorie di  alcune   strutture  dirigenzial i ,   secondo quanto  esplicato  

nell’Allegato C alla presente deliberazione;

 di modificare parzialmente la  deliberazione  n. 509 /2022 e  ss. mm.ii .   ricollocando le posizioni 

organizzative come indicato nell’Allegato  D   alla presente deliberazione  in conseguenza delle 

modifiche organizzative di cui ai punti precedenti, confermandone la titolarità;

 di sopprimere la Posizione Organizzativa “ Appalti lavori e servizi tecnici per il Dipartimento Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione e per la Regione Marche ”  istituita con DGR n. 511/2022 nell’ambito 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione  e di istituire contestualmente una nuova posizione 

Organizzativa denominata “Consulenza e supporto giuridico al Dipartimento” da collocare   



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

direttamente alle dipendenze del dipartimento  USR , la cui declaratoria e fascia retributiva sono 

specificate nell’Allegato E;

 di stabilire che il restante personale coinvolto  dalle modificazioni di cui alla presente deliberazione   

verrà riassegnato con successiv i  att i  del Segretario Generale e de i  Direttor i   di  D ipartimento 

interessati in relazione alle rispettive competenze;

 di incaricare ai sensi dell’articolo 19, comma 1bis, del decreto legislativo n. 165/2001, il Segretario 

Generale di attivare specifico interpello per il conferimento degli incarichi  dirigenziali  delle strutture ,  

di cui all’Allegato B, e di presentare, all’esito dell’interpello, la proposta di conferimento dei relativi 

incarichi alla Giunta regionale , in attuazione di quanto previsto all’articolo 11, comma 2 lett. f) e g) 

della legge regionale n. 18/2021;

 di stabilire che le modifiche organizzative previste nel presente atto diventano operative solo al 

termine della procedura di individuazione e nomina dei nuovi dirigenti; 

 di stabilire  che gli allegati  A , B ,  C ,  D  ed E  costituiscono  parte integrante della presente 

deliberazione.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
           (Francesco Maria Nocelli)               (Francesco Acquaroli)
      Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Gli articoli 4, comma 3, lettera b), 11, comma 2, lettera b)  e 12, comma 3, della legge regionale 30 
luglio 2021 n. 18, stabiliscono che la Giunta regionale, nell’esercizio delle sue  funzioni organizzative, 
deliberi , su proposta del Segretario generale, l’istituzione di non più di dieci dipartimenti, quali strutture 
apicali complesse, con l’indicazione delle materie di competenza, per l’assolvimento coordinato di un 
complesso articolato di macro competenze per aree di attività omogenee.
L’articolo 11 comma 2 lett. b), sempre della  legge regionale n. 18 del 2021  prevede ch e il Segretario 
generale proponga  alla Giunta regionale l’istituzione delle Direzioni, di cui all’articolo 13 della 
medesima legge, nell’ambito della Segreteria Generale e dei Dipartimenti, sentito il direttore di 
dipartimento nell’ambito in cui le stesse direzioni si collocano.
Analogamente, ai sensi dell’art. 11 comma 2 lett. c) ,  il Segretario generale propone, sentito il Comitato 
di co ordinamento, l’istituzione dei  Settori, di cui all’art. 14 della medesima legge regionale, nell’ambito 
della Segreteria Generale, dei Dipartimenti e delle Direzioni.
La Giunta regionale, con deliberazione n. 1204 del 11 ottobre 2021, ha istituito, in attuazione della 
precitata legge regionale, n. 6 Dipartimenti e con successiva deliberazione, n. 1345 del 10 novembre 
u.s., ha nominato i relativi Direttori.
Con deliberazione n. 1523 del 6 dicembre 2021 sono state istituite n. 10 Direzioni e n. 44 Settori 
nell’ambito della Giunta regionale e ,  con successivi atti di Giunta n. 1676 e n. 1677 del 30 dicembre 
2021, sono stati conferiti i relativi incarichi.

C on nota ID:  28246619   del  19/12/2022   , il direttore del Dipartimento “Infrastrutture, territorio e 
protezione civile” comunica che, a l fine di garantire efficienza, omogeneità e coerenza delle attività 
attribuite al  proprio Dipartimento,  è emersa la necessità di modificare l’attribuzione di alcune linee di 
attività stabilite dalla DGR 1523/2021 . Nello specifico   si propone la soppressione del settore “Soggetto 
attuatore Sisma 2016”, spostandone le competenze in capo al settore “Rischio sismico”, rinominando 
lo stesso in  “Settore Rishio sismico e SA Sisma 2016” e rideterminandone competenze e fascia 
economica come esplicato negli Allegati B e C.
Il direttore ha richiesto, inoltre,  nell’ottica della semplificazione delle procedure e dell’efficienza 
dell’attività amministrativa del Dipartimento , di spostare   il settore Sezione distaccata SUAM lavori 
pubblici, ora collocato presso l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione  nell’ambito della Giunta regionale  e 
rinominado lo stesso in “SUAM – Lavori pubblici”, rideterminandone competenze e fascia economica 
come esplicato negli Allegati B e C. Si ritiene opportuno collocare il nuovo Settore nella Direzione 
Risorse Umane e strumentali, al fine di garantire l’assolvimento coordinato di competenze omogenee 
per singole aree di attività , dal momento  che le funzioni della SUAM rientrano nell’ambito della 
suddetta Direzione.
Infine ,  l’articolo 1, comma 512, della Legge 208/2015 stabilisce che ,   al fine di garantire l'ottimizzazione 
e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli 
obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le regioni sono 
autorizzate ad assumere personale strettamente necessario ad assicurare la piena funzionalità dei 
soggetti aggregatori di cui all'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, in deroga ai vincoli assunzionali previsti dalla 
normativa vigente, nei limiti del finanziamento derivante dal Fondo di cui al comma 9 del medesimo 
articolo 9 del decreto-legge n. 66 del 2014 . Ciò consente quindi di conferire incarichi dirigenziali in 
deroga ai vincoli vigenti in materia, qualora finalizzati all’eserciz i o delle funzioni di soggetto 
aggregatore.
La R egione Marche,  con la  legge regionale n.12/2012, art.1, c omma 1 bis, ha stabilito che: “ Ai fini del 
contenimento e della razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi, la SUAM è costituita 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

quale centrale di acquisto in attuazione dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296 ”; tenuto conto, inoltre,  che   la  R egione Marche   ha provveduto a individuare la SUAM, quale 
soggetto aggregatore , con delibera n.1461/2014,   , in attuazione della legge n. 89/2014,   e vista   la 
deliberazione n.643/2021, dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC),  la quale ha approvato 
l’elenco dei soggetti aggregatori,  che, per la R egione Marche,  sono individuati nelle strutture 
denominate   “Sog getto aggregatore” e “Stazione U nica  A ppaltante Marche”, si ritiene di dover istituire   
un unico Settore , con le funzioni di soggetto aggregatore,  denominato  SUAM e soggetto aggregatore ,   
determinando competenze e fascia economica come esplicato negli Allegati B e C.

Con nota ID:  28258449  del  20/12/2022  il  dirigente della Direzione Agricoltura e sviluppo  rurale, preso 
atto delle  dimissioni  pervenute con nota ID: 282483 del 19/12/2022,   del dott. Andrea Bordoni    
dall’incarico di dirigente   ad interim  del Settore  Politiche faunistico  venatorie e ittiche – SDA PU   ha 
comunicato  la necessità di provvedere ad una riorganizzazione delle competenze dei Settori afferenti a 
questa Direzione  e  ha  richiesto la modifica delle competenze attribuite ai settori  Politico faunistico 
venatorie e ittiche – SDA PU  e  Infrastrutture e foreste – SDA AP/FM  al fine di rendere più efficace ed 
eff iciente l’azione amministrativa.  Le nuove strutture sono ridefinite nell’allegato B alla presente 
deliberazione e le competenze vengono esplicate nell’Allegato C.

Infine  i l direttore dell’Ufficio  S peciale per la  R icostruzione con nota  prot. 1559757  del  20/12/2022  ha 
richiesto l’istituzione di un nuovo settore denominato “ Coordinamento delle politiche di sviluppo 
territoriale ”, da collocarsi direttamente alle dipendenze del Dipartimento,  cui attribuire  apposite linee di 
attività , a l fine di garantire la valorizzazione dei territori colpiti dal sisma  e  di valorizzare il territorio 
interno attraverso politiche efficaci che contrastino lo spopolamento e favoriscano  lo  sviluppo e  il   
miglioramento della qualità della vita per le comunità locali.
Con successiva nota prot. 126913 del 21/12/2022 i l direttore dell’Ufficio  S peciale per la  R icostruzione  
ha richiesto la soppressione della  Posizione Organizzativa “Appalti lavori e servizi tecnici per il 
Dipartimento Ufficio Speciale per la Ricostruzione e per la Regione Marche” istituita con DGR n. 
511/2022 nell’ambito dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione e di istituire contestualmente una nuova 
posizione Organizzativa denominata “Consulenza e supporto giuridico al Dipartimento” da collocare 
direttamente alle dipendenze del  direttore dell’USR , la cui declaratoria e fascia retributiva sono 
specificate nell’Allegato E.

Alla luce di quanto sopra esposto si rende necessario procedere  alla modifica parziale della  DGR n. 
1523/2021  e ss.mm.ii .   nonché della DGR n. 84/2022, sopprimendo   le strutture di cui all’Allegato A alla 
presente deliberazione e  istituendo contestualmente  le strutture dirigenziali indicate nell ’Allegato B, con 
le relative fasce retributive e i correlati valori economici  della retribuzione di posizione; nell’Allegato C 
vengono esplicate le declaratorie di alcune strutture dirigenziali della Giunta regionale.

Le modifiche organizzative previste nel presente atto diventano operative solo al termine della 
procedura di individuazione e nomina dei nuovi dirigenti.  Nello specifico,  con il presente atto  il 
Segretario Generale è incaricato, ai sensi dell’articolo 19, comma 1bis, del decreto legislativo n. 
165/2001, di attivare specifico interpello.
All’esito dell’interpello, il Segretario Generale presenterà alla Giunta regionale la proposta di 
conferimento degli incarichi connessi alle nuove strutture, in attuazione di quanto previsto all’articolo 11, 
comma 2 lett. g) della legge regionale n. 18/2021.

In conseguenza del processo di parziale revisione de ll’assetto organizzativo, occorre  modificare 
parzialmente la DGR n. 509 /2022 e ss.mm.ii.  ricollocando le posizioni organizzative come indicato 
nell’Allegato D confermando la titolarità delle medesime  in capo ai soggetti già individuati , mentre il   
restante personale coinvolto verrà riassegnato con successivo atto del Segret ario Generale e de i 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

Direttori di Dipartimento interessati, in relazione alle rispettive competenze.

Gli allegati A, B, C, D ed E costituiscono parte integrante della presente deliberazione.

Dal presente atto non deriva spesa a carico del bilancio regionale.

Per le ragioni sopra esposte, si propone l’adozione di conforme deliberazione.

Il Comitato di coordinamento si è espresso favorevolmente sulla proposta  nella seduta del  27 dicembre 
2022.
In merito alla  presente proposta, è stata fornita informativa alle organizzazioni sindacali del comparto e 
della dirigenza, nonché alla RSU in data 22 dicembre 2022.

La sottoscritta , in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell'articolo 47 del D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge n. 241/1990 e degli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della deliberazione di Giunta n. 
64/2014.

                       Il responsabile del procedimento
                                                                                                                 (Daniela Del Bello)

          Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

6

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE RISORSE UMANE E STRUMENTALI

Il sottoscritto , considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il profilo 
della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Attesta inoltre che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare un onere a carico del 
bilancio regionale.
Il sottoscritto , in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente della Direzione
(Daniela Del Bello)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge n. 241/1990 e degli articoli 6 e 7 del D.P.R.  62/2013 e della deliberazione della  Giunta  
regionale n. 64/2014.

     Il Segretario Generale
    (Mario Becchetti)

Documento informatico firmato digitalmente

 

ALLEGATI
##allegati##



Allegato A 
Strutture dirigenziali soppresse 

nell’ambito della Giunta regionale 

 

 

 

Struttura Fascia Fascia retributiva 

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE INTEGRATA, UE E RISORSE FINANZIARIE, UMANE E 

STRUMENTALI 

DIREZIONE RISORSE UMANE E STRUMENTALI 

Settore SUAM Set2 39.300,00 

Settore SUAM - Soggetto Aggregatore Set2 39.300,00 

 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE 

DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE E SICUREZZA DEL TERRITORIO 

Settore Soggetto Attuatore Sisma 2016 Set2 39.300,00 

Settore Rischio sismico Set3 32.100,00 

 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 

DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE 

Settore Politiche faunistico venatorie e ittiche – SDA PU Set2 39.300,00 

Settore Infrastrutture e foreste – SDA AP/FM Set4 27.000,00 



Allegato B 
Strutture dirigenziali di nuova istituzione 

nell’ambito della Giunta regionale 

 

 

 

 

Strutture dirigenziali di nuova istituzione 

nell’ambito dell’Ufficio speciale per la Ricostruzione 

 

 

Struttura Fascia Fascia retributiva 

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE INTEGRATA, UE E RISORSE FINANZIARIE, UMANE E 

STRUMENTALI 

DIREZIONE RISORSE UMANE E STRUMENTALI 

Settore SUAM e Soggetto Aggregatore Set1 45.500,00 

Settore SUAM - Lavori Pubblici Set1 45.500,00 

 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE 

DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE E SICUREZZA DEL TERRITORIO 

Settore Rischio sismico e SA Sisma 2016 Set2 39.300,00 

 

DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE 

Settore Struttura Decentrata Agricoltura di Pesaro Urbino Set4 27.000,00 

Settore Forestazione e politiche faunistico venatorie – SDA 

AP/FM 
Set2 39.300,00 

Struttura Fascia Fascia retributiva 

UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

Settore  Coordinamento delle politiche di sviluppo 

territoriale 
Set4 27.000,00 



pag. 1 

Allegato C 

 

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE INTEGRATA, UE E RISORSE FINANZIARIE, UMANE 

E STRUMENTALI 

 

DIREZIONE RISORSE UMANE E STRUMENTALI 

Settore Provveditorato, economato  

Gestione dei beni mobili e degli archivi delle strutture della Giunta regionale  

Logistica e facchinaggio 

Controllo degli accessi e gestione della vigilanza 

Tenuta inventario dei beni mobili e rendicontazione 

Gestione del servizio mensa 

Gestione delle locazioni passive delle sedi e relativi condomini, imposte e tasse 

Gestione del parco automezzi e dei servizi connessi 

Verifica esigenze logistico-organizzative delle sedi centrali e periferiche sul territorio 

Rilevazione e analisi del fabbisogno degli uffici regionali, fornitura arredi e materiale economale 

Acquisizione di beni e servizi necessari al funzionamento delle strutture della Giunta regionale con procedure sotto soglia 

di cui all’art. 36 D.lgs. n. 50/2016 e con adesione a convenzioni di Consip o di altro soggetto aggregatore, comprensivo 

degli acquisti ICT 

Esecuzione dei contratti relativi al funzionamento delle strutture della Giunta regionale 

Gestione della cassa economale 

Attuazione delle disposizioni del Datore di lavoro connesse alla prevenzione e protezione nei luoghi di lavoro 

Servizio di prevenzione e protezione dei luoghi di lavoro art. 31 del D.lgs. n. 81/2008 

Settore SUAM e Soggetto Aggregatore  

Sviluppo di strategie di e-procurement e green procurement 

Implementazione del sistema a rete delle Centrali di Committenza per gli affidamenti relativi alla ricostruzione post sisma 

come da Ordinanza n. 109/2020 

Esercizio delle funzioni connesse alle competenze dell'Ufficiale rogante della Regione Marche: tenuta del repertorio, il 

rogito, la trascrizione e la voltura dei contratti e la tenuta del registro interno 

Raccordo con gli organismi nazionali e interregionali in materia di contratti pubblici 

Sistemi Informatici SUAM - interfaccia con BDNCP 

RASA (Responsabile dell’Anagrafe della Stazione Appaltante Regione Marche) 

Reporting direzionale e operativo 

Sistema di gestione della qualità 

Gestione giuridica del precontenzioso 

Programmazione biennale dei servizi e delle forniture con supporto alla rilevazione e all’analisi dei fabbisogni delle 

strutture della Giunta regionale 

Piano gare contenente la programmazione annuale delle procedure anche degli enti strumentali della Regione Marche 

Convenzioni per gare di beni e servizi su delega  

Svolgimento delle relative procedure di gara 

Definizione degli standard quali-quantitativi e assistenza giuridico-amministrativa ai RUP della Regione Marche, agli 

enti locali, strumentali, alle agenzie regionali nei contratti di forniture e servizi, anche in rapporto alla qualificazione e 

all’aggregazione delle stazioni appaltanti del territorio regionale 

Tenuta dell’albo degli operatori economici per la fornitura di beni e servizi 

Tenuta dell’elenco dei commissari di gara  

Acquisizione di beni e servizi ICT e di telecomunicazione con procedure sopra e sotto soglia di cui al D.lgs. n. 50/2016 

e con adesione a convenzioni di Consip o di altro soggetto aggregatore per Servizio Sanitario Regionale ed enti dipendenti 

Acquisizione di beni e servizi ICT e di telecomunicazione con procedure sopra soglia di cui al D.lgs. n.  50/2016 e con 

adesione a convenzioni di Consip o di altro soggetto aggregatore per Giunta regionale 

Avvalimento della sezione distaccata SUAM presso l’Ufficio Speciale per la ricostruzione per le procedure contrattuali 

per la realizzazioni di lavori pubblici, ai sensi dell’art. 4 comma 2 della LR n. 12/2012 

Ufficio dedicato alle procedure di appalto finanziate in tutto o in parte con il PNRR e PNC per conto della Regione 

Marche 

Procedure di affidamento degli appalti per le categorie merceologiche di cui al DPCM del 2018, nonché della normativa 

vigente di settore e per gli ulteriori beni e servizi individuati annualmente con l’apposito DPCM in esecuzione della 

normativa predetta 

Raccolta del fabbisogno a livello territoriale regionale, progettazione, stipula di Convenzioni e Accordi Quadro, cura 

dell’esecuzione e del monitoraggio delle stesse 

Partecipazione al Tavolo nazionale dei soggetti aggregatori presso il MEF 



pag. 2 

Partecipazione presso il MIMS dell’Unità Operativa Coordinamento in materia di contratti pubblici 

Partecipazione presso ITACA Organo tecnico della Conferenza delle Regioni in materia di contratti pubblici 

 

Settore SUAM - Lavori Pubblici 

Procedure di appalto nel settore dei lavori pubblici e degli affidamenti dei servizi tecnici attinenti all’architettura e 

l’ingegneria per la Giunta regionale, gli enti strumentali della Regione, per la ricostruzione pubblica post sisma 2016 e 

gli altri soggetti convenzionati e partenariati pubblico-privati in avvalimento dal Settore SUAM della Giunta regionale. 

Procedure di appalto nel settore dei lavori pubblici e degli affidamenti dei servizi tecnici attinenti all’architettura e 

l’ingegneria, in intesa con gli Enti interessati, per gli interventi finanziati dal Contratto Istituzionale di Sviluppo, dal 

Fondo PNRR sisma e dalla contabilità speciale del Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione post 

sisma 2016 per la rigenerazione urbana 

Funzioni di monitoraggio finanziario e attuativo dei relativi interventi, qualora richiesto, nonché supporto agli Enti per 

il raggiungimento dell’approvazione e lo sviluppo dei progetti 

Individuazione del costo della lavorazione comprensivo degli oneri per la sicurezza in avvalimento del Settore SUAM 

della Giunta regionale. 

Assistenza giuridico-amministrativa agli enti locali, aziende ed agenzie regionali per i contratti relativi a lavori pubblici 

e a servizi tecnici inerenti all’architettura e l’ingegneria. 

Tenuta dell’Albo regionale dei collaudatori ed elenco degli operatori economici per affidamenti di lavori e dei servizi di 

ingegneria e architettura in avvalimento del Settore SUAM della Giunta regionale. 

Tenuta dell’albo per la nomina del Collegio consultivo tecnico istituito dal D.L. 76/2020 in avvalimento del Settore 

SUAM della Giunta regionale. 

Sezione regionale dell’Osservatorio nazionale dei contratti pubblici (ANAC) 

Prezzario regionale 

 

  



pag. 3 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

Settore Gestione del patrimonio immobiliare 

Trasferimento alla Regione del patrimonio provinciale dedicato alle funzioni non fondamentali transitate alla Regione 

Marche in attuazione della legge n. 56/2014 e sua razionale utilizzazione 

Gestione del patrimonio immobiliare regionale: manutenzione straordinaria e ordinaria compresa la minuta manutenzione 

edile, manutenzione di ogni tipologia di impianto comprensiva delle verifiche periodiche ed il rinnovo delle relative 

certificazioni, fatta eccezione della telefonia 

Programmazione interventi manutenzione ordinaria-straordinaria 

Studi di fattibilità interventi 

Progetti, direzione lavori, contabilità e sicurezza cantieri per interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria, 

ristrutturazioni e nuove costruzioni 

 

DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE E SICUREZZA DEL TERRITORIO 

Settore Rischio sismico e SA Sisma 2016 

Gestione dei finanziamenti stanziati dal Dipartimento Nazionale della Protezione civile per la prevenzione del rischio 

sismico 

Attività di controllo sulle costruzioni prevista dalla normativa antisismica 

Autorizzazioni sismiche 

Indagini di microzonazione sismica e relativa gestione finanziaria 

Gestione del rischio sismico 

Realizzazione degli interventi emergenziali disposti dalle Ordinanze del CDPC attuati dalla Regione Marche 

Coordinamento degli interventi emergenziali disposti dalle Ordinanze del CDPC attuati dagli Enti Locali 

Gestione completa della rendicontazione delle spese emergenziali e delle relative contabilità speciali 

Coordinamento con la Struttura di Missione Sisma Centro Italia costituita presso il Dipartimento della Protezione Civile 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri  

Realizzazione degli interventi previsti nelle ordinanze speciali in materia di demolizione, rimozione e trasporto delle 

macerie pubbliche 

 

 

  



pag. 4 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
 

DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE  

 

Settore Struttura Decentrata Agricoltura di Pesaro Urbino 

Misure di sostegno alle aziende agricole finalizzate al miglioramento del benessere animale ed altri interventi relativi al 

settore zootecnico 

Adempimenti applicativi agli aiuti nel settore agricolo 

Misure di sostegno dell’innovazione e della ricerca sperimentale nel settore agroalimentare e forestale 

Attuazione del Piano d’Azione Nazionale per l’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari, condizionalità ed OGM 

Gestione delle attività previste dalle OCM ortofrutta, olio e miele e riconoscimento e finanziamento delle Organizzazione 

di Produttori e loro associazioni 

Imboschimento di terreni agricoli e sistemi agroforestali 

Autorizzazioni per la ricerca e raccolta dei Funghi e tartufi  

 

Settore Forestazione e politiche venatorie – SDA AP/FM 

Prevenzione dei rischi e ripristino del potenziale produttivo in ambito forestale e agricolo  

Miglioramento della funzione ambientale delle foreste ed azioni silvo-ambientali  

Piani di gestione forestale e viabilità forestale 

Programmazione in ambito forestale, disciplina dei tagli boschivi e definizione delle prescrizioni di massima di polizia 

forestale 

Usi civici e proprietà collettive 

Interventi in materia di bonifica agraria e di irrigazione e vigilanza sul relativo Consorzio di Bonifica unico regionale  

Infrastrutture irrigue ed applicazione in agricoltura della Direttiva Acque 2000/60 CE e relativa condizionalità 

Piano Faunistico Venatorio Regionale e programmazione dei calendari venatori annuali, compresi i piani di gestione dei 

prelievi sostenibili delle specie faunistiche protette 

Osservatorio faunistico regionale  

Rilascio autorizzazioni e istituzione zone addestramento e allenamento cani e per gare cinofile  

Autorizzazione, costituzione e trasformazione delle Aziende faunistico-venatorie  

Abilitazione all'esercizio venatorio  

Protezione faunistica e gestione del C.R.A.S. 

Controllo della fauna selvatica 

Carta ittica regionale, tutela incremento fauna ittica, salvaguardia dell’ecosistema  

Pesca sportiva nelle acque interne  

Rilascio licenza di pesca 

 

 

  



pag. 5 

UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 
 

Settore Coordinamento delle politiche di sviluppo territoriale 

Attuazione e gestione dei piani e dei programmi correlati allo sviluppo dell’area sisma ed alla programmazione integrata 

degli interventi finanziati con fondi comunitari, statali e regionali, tra cui PNRR e PNC, in collaborazione con gli organi 

regionali, gli enti locali e le società in house e/o agenzie della Regione Marche. 

Gestione, coordinamento e monitoraggio dei programmi e relativi interventi individuati dal CIS (Contratti Istituzionali di 

Sviluppo), dal Fondo Complementare PNRR Sisma (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) e dai Risparmi della 

Camera, tra cui quelli destinati al rilancio turistico, culturale ed economico dei territori colpiti dagli eventi sismici. 

Coordinamento e monitoraggio dell’attività al fine di agevolare ed integrare gli interventi di ricostruzione e gli interventi 

previsti dal Piano complementare al PNRR Sismi 2009-2016. 

Sviluppo e coordinamento delle attività di cooperazione territoriale, di innovazione e di sviluppo dell’area cratere ad 

integrazione delle iniziative e dei progetti territoriali a supporto del settore digitale, turistico-culturale, energetico-

ambientale, infrastrutturale e del sistema delle imprese. 

Strumenti per l'integrazione delle policy finalizzati all’ innovazione dei territori e delle comunità locali, anche riferiti alla 

promozione del Partenariato Pubblico Privato (PPP). 

Monitoraggio avanzamento obiettivi e sviluppo del sistema di controllo di gestione direzionale, con funzioni trasversali 

e di supporto all'attività dell’USR 

 



Allegato D 

Nuova collocazione delle Posizioni Organizzative  

Dipartimento 
Struttura di nuova 

assegnazione 
Denominazione P.O. Responsabile 

Programmazione 

integrata, UE e 

risorse finanziarie, 

umane e 

strumentali 

Direzione Risorse umane e 

strumentali 

 

Settore SUAM e Soggetto 

Aggregatore 

Ufficiale rogante Di Mauro Caterina 

Supporto amministrativo contabile 

alla Dirigenza 
Ferrara Donato 

Acquisti e gestione beni e servizi 

per le categorie merceologiche da 

Soggetto Aggregatore 

Giannini Lara 

Pianificazione e progettazione degli 

acquisti e gestione beni e servizi 

per le categorie merceologiche da 

Soggetto Aggregatore 

Lorito Paola 

Direzione Risorse umane e 

strumentali 

 

Settore SUAM – Lavori 

Pubblici 

Osservatorio e Prezziario LLPP Boaro Ivana 

Dipartimento 
Struttura di nuova 

assegnazione 
Denominazione P.O. Responsabile 

Infrastrutture, 

territorio e 

protezione civile 

 

Direzione Protezione civile 

e sicurezza del territorio 

 

Settore Rischio sismico e 

SA Sisma 2016  

Supporto al soggetto attuatore per 

la rendicontazione sisma 2016 
Filiaggi Claudia 

Dipartimento 
Struttura di nuova 

assegnazione 
Denominazione P.O. Responsabile 

 

Sviluppo 

economico 

 

Direzione Agricoltura e 

sviluppo rurale 

 

Settore Struttura Decentrata 

Agricoltura di Pesaro 

Urbino 

Zootecnia e condizionalità Gatto Roberto 

Innovazione in agricoltura e 

Organizzazione Comune di 

Mercato Ortofrutta 

Albanesi Andrea 

Attuazione degli interventi agro-

ambientali del PSR e 

partecipazione alla 

programmazione nazionale del I 

pilastro della PAC  

Urbinati Sergio 

Competitività delle imprese 

agricole nello SDA di Pesaro – 

Urbino 

Santi Sanzio 

Gestione interventi settore delle 

misure forestali del PSR, della 

tartuficoltura e dell’OCM 

vitivinicolo 

Cerasoli Fabrizio 



 

Direzione Agricoltura e 

sviluppo rurale 

 

Settore Forestazione e 

politiche faunistico 

venatorie - SDA AP/FM 

Programmazione e attuazione dei 

calendari venatori e piscatori. 

Gestione della fauna ittica, CRAS e 

OFR 

Pensalfini Massimo 

Coordinamento degli uffici 

territoriali AP-FM in materia 

faunistico venatoria. Acquisizione 

di beni e servizi 

Vagnoni Adriano 

Coordinamento ufficio territoriale 

di MC in materia faunistico 

venatoria. Piano di gestione del 

cinghiale e dei cervidi 

Grillini Luca 

Gestione dei danni alle colture 

agricole e risarcimento dei danni 

stradali provocati da fauna selvatica 

Santarelli Giorgio 

Coordinamento amministrativo e 

raccordo funzionale di Settore - 

Formazione e aggiornamento corsi 

abilitazione all’esercizio venatorio 

Testoni Francesca 

Gestione risorsa acqua e 

prevenzione del rischio per 

l’agricoltura 

Fermanelli Gianni 

Programmazione del Piano 

forestale e interventi di forestazione 

del PSR 

Ciccalè Giulio 

Controllo interno struttura di 

Fermo, Filiere corte e mercati 

locali, Competitività dell’impresa 

agricola e agroindustriale per lo 

SDA di Fermo 

Strafonda Andrea 

Agroindustria e calamità SDA di 

AP-FM 
Vitali Fabio 

Multifunzionalità dell’impresa 

agricola e controllo interno struttura 

di Ascoli Piceno 

Latini Egea 

Attuazione degli interventi delle 

misure forestali e benessere 

animale del PSR, della zootecnia, 

tartuficoltura, castanicoltura, funghi 

e dell’OCM miele 

Fabiani Alessandro 

 



Allegato E 

SCHEDA DI ISTITUZIONE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA: 

COMPLESSA € 9.000,00 

Dipartimento: UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE  

Direzione: //// 

Settore: //// 

Denominazione della PO: Consulenza e supporto giuridico al Dipartimento 

Tipologia: B - laurea specialistica nuovo ordinamento o diploma di laurea vecchio ordinamento in Giurisprudenza. 

Processo di lavoro caratterizzante 1: 

Aggiornamento normativo in tema di 

ricostruzione post sisma - supporto 

giuridico e consulenza alle strutture del 

Dipartimento. 

Procedimenti/Attività correlati 

Esame e interpretazione normativa, in sinergia con le altre strutture del 

dipartimento, delle proposte delle ordinanze e commissariali e 

predisposizione delle proposte emendative di competenza.  

Supporto giuridico nelle materie che interessano il Dipartimento, la 

Direzione coordinamento ricostruzione, il Settore ricostruzione pubblica e il 

Settore attuazione ordinanze speciali, il Settore affari generali, personale e 

contabilità ad esclusione del Settore ricostruzione privata e produttiva. 

Monitoraggio, cura e diffusione degli aggiornamenti di carattere normativo e 

procedurale in materia di ricostruzione.  

Attività di ricerca e studio di questioni giuridiche nelle materie che 

interessano il Dipartimento, anche in possibile raccordo con l’attività della 

struttura commissariale. 

Predisposizione di studi e pareri interpretativi ed esplicativi che richiedono 

un approfondimento di dottrina e giurisprudenza su tematiche giuridiche a 

supporto delle attività di competenza delle strutture del Dipartimento.  

Processo di lavoro caratterizzante 2 

Raccordo con l’Avvocatura della Giunta 

regionale per il contenzioso relativo alle 

materie di competenza del Dipartimento 

Procedimenti/Attività correlati 

Predisposizione di istruttorie e redazione delle relazioni per l'avvocatura 

regionale in relazione ai ricorsi giurisdizionali nelle materie di competenza. 

Processo di lavoro caratterizzante 3: 

Supporto giuridico sull’attività di soggetto 

attuatore  

Procedimenti/Attività correlati 

Supporto giuridico-tecnico in ordine alla predisposizione di schemi di atti in 

materia di contratti e procedure di evidenza pubblica svolte dalle strutture 

del Dipartimento. 

Supporto giuridico in ordine alla gestione delle procedure e alla 

predisposizione di convenzioni, accordi e protocolli d’intesa. 

Gestione del precontenzioso. 

Processo di lavoro caratterizzante 4: 

Supporto al Direttore del Dipartimento 

nelle attività generali di amministrazione  

 

Procedimenti/Attività correlati 

Supporto per gli adempimenti relativi: alla trasparenza, all’anticorruzione, 

all’accesso agli atti, all’accesso civico, alla protezione dei dati personali. 

Consulenza in ambito giuridico e amministrativo nelle procedure adottate 

dalla struttura, anche in riferimento alla verifica sulla regolarità. 

Coordinamento delle risposte ad interrogazioni, interpellanze e mozioni. 

 


	DGR_1810_27_12_2022_Modifica organizzativa_3.docx (1)
	DGR 1810_27_12__2022_Allegato A_Soppresse
	DGR 1810_27_12_2002_Allegato B_Nuove
	DGR 1810_27_12_2022_Allegato C_Declaratorie 
	DGR 1810_27_12_2022_Allegato D_ PO
	DGR 1810_27_12_2022_Allegato E_ PO_USR

	NumeroDataRep: n. 1810 del 27 dicembre 2022
	Allegati: Allegato A_Soppresse.pdf  -  7036EAAC96308B59E78243754392AF6794605384EAD943FBF13696420C0FAD69

Allegato B_Nuove.pdf  -  D8D1D082EC0F7F64DA00DEB3F0AF8D5D8BFF3659F787F59A136B826B98C28007

Allegato C_Declaratorie .pdf  -  C518478FA30229396B87C707FDDC4B250530990E9DDF47061CA7E6E96AD0DB60

Allegato D_ PO.pdf  -  87B9ADF027339BED1DDF14C22789E86F54A941676C3F6BA91DF59155968900A4

Allegato E_ PO_USR.pdf  -  30FE2D72782DE226C8EACDA7E9093CAE89E73FB48E63EB3D9900386CC6422166

1810.pdf  -  2E582025B37561D666B1D45AFA77B566593F1CA4F9CD4872EEDE799D3A56C5F3


